Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Черемхово»

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 ноября 2021 года                                                             № 703

О подготовке населения города

Черемхово в области гражданской

обороны и защиты от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного

характера

В целях совершенствования уровня подготовки населения в области

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на территории города Черемхово, в соответствии с

п. 2 ст. 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», п. 2 ст. 8 Федерального закона от 12 февраля 1998

года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства

Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1485 «Об утверждении

Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных

граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», от 2 ноября 2000 года № 841 «Об

утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской

обороны», руководствуясь п. 29 ст. 23, ст. 38 Устава муниципального

образования «город Черемхово», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отделу ГО и ЧС, по работе с правоохранительными органами

администрации города Черемхово (Черепанов Д.Ю.):

- осуществлять организационно-методическое руководство и контроль

за подготовкой населения города Черемхово, личного состава формирований

и служб организаций, расположенных на территории города Черемхово к

защите от опасностей, возникающих при военных конфликтах или

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях

природного и техногенного характера;

- обеспечивать ежегодную разработку планов комплектования для

подготовки руководителей, должностных лиц и работников единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций в организациях, осуществляющих образовательную деятельность

по дополнительным профессиональным программам в области защиты от

чрезвычайных ситуаций, находящихся в ведении Министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий (далее – МЧС России), других

2

федеральных органов исполнительной власти, в учебно-методических

центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Иркутской

области, а также на курсах гражданской обороны города Черемхово;

- обеспечивать разработку и контроль выполнения ежегодных

комплексных планов мероприятий по подготовке неработающего населения

города Черемхово в области гражданской обороны и защиты от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- осуществлять планирование, организацию и проведение ежегодных

учений и тренировок по гражданской обороне и защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера;

- осуществлять контроль за проведением учений и тренировок по

гражданской обороне и защите населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера в организациях, независимо

от видов собственности и ведомственной принадлежности, расположенных

на территории города Черемхово (далее – организации);

- организовывать своевременную корректировку сведений о пройденном

обучении в регистре подготовки (повышения квалификации) должностных

лиц и специалистов в области гражданской обороны и защиты от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера города

Черемхово;

- организовывать мероприятия по оснащению учебно-консультационных

пунктов по гражданской обороне на территории города Черемхово;

- ежегодно в срок до 25 декабря подводить итоги подготовки населения

города Черемхово в области гражданской обороны и защиты от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с

предоставлением сводной информации мэру города Черемхово.

2. Рекомендовать руководителям организаций:

1) разработать с учетом особенностей деятельности организации и на

основе примерных программ, утвержденных МЧС России, программы

курсового обучения для:

- работающего населения в области гражданской обороны;

- личного состава спасательных служб в области гражданской обороны;

- личного состава нештатных формирований по обеспечению

выполнения мероприятий по гражданской обороне в области гражданской

обороны;

- личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований в

области гражданской обороны.

2) проходить повышение квалификации руководителям, работникам

гражданской обороны и органов управления единой государственной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в

установленные сроки, не реже одного раза в пять лет, по программам

обучения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных

ситуаций в организациях, осуществляющих образовательную деятельность

по дополнительным профессиональным программам в области защиты от

чрезвычайных ситуаций, находящихся в ведении МЧС России, других

3

федеральных органов исполнительной власти, в учебно-методических

центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Иркутской

области, а также на курсах гражданской обороны города Черемхово;

3) поддерживать в рабочем состоянии и обновлять соответствующую

учебно-материальную базу с учетом примерного порядка определения

состава учебно-материальной базы для подготовки населения в области

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, утвержденного

МЧС России;

4) организовать проведение вводного инструктажа по гражданской

обороне и инструктажа по действиям в чрезвычайных ситуациях, в

соответствии с требованиями МЧС России;

5) планировать и проводить учения и тренировки по гражданской

обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера не реже одного раза в квартал.

3. Управлению образования администрации города Черемхово (Вакула

Е.Р.):

1) организовать проведение открытых уроков по изучению курса

«Основы безопасности жизнедеятельности» в муниципальных

образовательных организациях с периодичностью не реже одного раза в год;

2) обеспечивать повышение квалификации преподавателей предмета

«Основы безопасности жизнедеятельности» муниципальных

образовательных организаций не реже одного раза в три года.

4. Рекомендовать профессиональным образовательным организациям,

расположенным на территории города Черемхово, проводить повышение

квалификации преподавателей дисциплины «Безопасность

жизнедеятельности» не реже одного раза в три года.

5. Признать утратившими силу:

- постановление администрации города Черемхово от 16 июня 2017 года

№ 502 «О подготовке населения в области гражданской обороны на

территории муниципального образования «город Черемхово»;

- постановление администрации города Черемхово от 29 июня 2018 года

№ 551 «О внесении изменения в постановление администрации города

Черемхово от 16 июня 2017 года № 502 «О подготовке населения в области

гражданской обороны на территории муниципального образования «город

Черемхово»;

- постановление администрации города Черемхово от 19 февраля

2021 года № 97 «О подготовке населения города Черемхово в области

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

6. Отделу по организационной, кадровой работе и контролю управления

делами администрации города Черемхово (Федорова Г.П.) в течение 5

рабочих дней со дня принятия настоящего постановления внести

информационную справку в оригиналы муниципальных правовых актов о

дате признания их утратившими силу согласно п. 5 настоящего

постановления.

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте

4

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя мэра города – председателя комитета жизнеобеспечения

Серёдкина Е.А.

Мэр города Черемхово                                                                      В.А. Семенов